p ODEH LEGISLfct''1̂

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024

A Câmara Municipal de Imperatriz — MA, localizada Rua Simplício Moreira, n
Centro, Imperatriz -  MA, através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, instituída
pela portaria n° 30/2024, torna público que, com base na Lei n° 14.133 de 1° de abril de
2021 do Decreto n° 11.462, de 31 de março de 2023, a Lei Complementar n 123/2006 e
demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital
do Pregão Eletrônico n° 007/2024, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 05 de
setembro de 2024, a licitação do tipo Menor Preço por Item, que tem como Objeto a
Contratação de empresa para a aquisição de materiais de limpeza, de interesse da
Câmara Municipal de Imperatriz -  MA. O Edital e seus anexos estão a disposição dos
interessados no Portal Nacional de Contratações Publicas -  PNCP e no endereço
eletrônico https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou
obtidos. Esclarecimentos adicionais, no endereço supra.

Imperatriz -  MA, 22 de agosto de 2024

Agente de Contratação

https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br

interessados em  apresentar proposta, entrar em  contato com a  CPL
através do e-m ail: ^ l r m a l ç ^ 9 : f .hotm a;U Q m ^ y o r  estim ado RS
35 233.33 (Trinta e C inco M il, D uzentos e  Trinta e Tres R eais e T n r ta
e Três Centavos). A lcãntara/M A .. 20 de ^  de ^ J O E D E S
LU IZ M ELO  DIAS -  PR ESID EN T E D A  C A M A RA  M UNICIPAL.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  I M P E R A T R I Z  -  M A

AVISO D E LICITAÇÃO PR EG Ã O  EL ET R Ô N IC O  N ° 006 2024 A
C âm ara M unicipal de Im peratriz -  M A , localizada S.mplicio
M oreira, n° 1185, C entro, Im peratriz -  M A  atraves do  A gen
Contratação e Equipe de A poio, instituída pela  portaria  n  30/202
torna público que, com  base n a  L ei »• 14.133. de 1» de abril de 2021
do D ecreto n9 11-462. de 31 de m arço de 2023. a L ei Com plem en
n° 123/2006 e dem ais legislação aplicável e, ainda de a co rd o co m as
condições estabelecidas no  Edital do  Pregão E letrom co n  006/2024.
realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 04 de  setembrc, de 2 0 X a h -
citação do tipo M enor Preço por Item, que tem  comoC)bjeto a. C c M
çâo de empresa para a  aquisição de m atenais de expediente, de interesse

Câm ara M unicipal de Imperatriz -  M A. O Edital e
à disposição dos interessados no  P ortal N acional de C o n t e s

Públicas -  PN C P e no  endereço eletrônico
ratriz.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou
m entos adicionais, no  endereço supra. Im peratriz -  M A  2 2 d e ago
de ^024 W ILSO N  LU IZ PE R E IR A  A gente de  Contratação.

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  _  r— , t
I T A P E C U R U  - M I R I M / M A \  I 1—

CONCORRÊNCIA ELETRÔ N ICO  V  004*2024 A M SO  .
ÇÃ O  O M unicípio de Itapecuru-M irim M A , por m eio da Secrei
M um cipal de Educação-SEM ED . tom a público para  conhecim ento
dos interessados que realizará L icitação na m odahdade Concorrenc.a
E letrônico n° 004/2024, Processo A dm m istrativo n  2024.06 13.000*.
do tipo  m enor preço, e regim e de Em preitada por preço  global, que
tem  com o objeto a  Contratação de  em presa especializada para con-
clusão da  construção da quadra poliesportiva coberta com  vestiário
da  E sco la  M aria do R osário (ID  1000944) padrão FNDE•^no Povoa-
do B am guda  no  m unicíp io  de Itapecuru M inm /M A . com  a  sessão
de abertura a  ser realizada no  d ia  09/09/2024. as 09h o recebim ento
das propostas, abertura e  d isputa de  preços serão « c lu s .v a m en te  por
m eio eletrônico, no endereço, www.hcrtanetcom .br.
regida pela Lei n° 14.133/2021 e demais leis correlatas. O E d > ta l^ a d ,s
ponivel para consulta ou download gratuitamente no site da Prefeitura de

Itapecuru M inm M V  m a g0V‘bL-? ^ ’ Í T ^ ' .
Informações para Controle -  SINC-CONTRATA

quer dúvidas ou  pedido de esclarecimentos devem  ser encaminhados ^
I m a i l  Ucitacao@itapeciirumirim.ina.gov.br, de segunda a  sexta-feira,

às 12:00h (doze h o » )  e d «  14:00h ( ,» « o « e
horas). Itapecuru-M irim M A. 19 de agosto de 2024. H IL T O N C E S A
N E V E S  D A  SIL V A  Secretário M unicipal de Educaçao-SEM E .

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  L A J E A D O
N O V O  -  M A

avt<iO  n E  A D IA M E N T O  P R E G Ã O  E L E T R O N IC O  N° 019/2024
f p ^ F E I ^ M U N I C I P A L  D E  L A JE A D O  N O V O - M A to -

público que decide A D IA R  a  abertura do "  ao Ed

M U N IC ÍP IO  D E L A JE A D O  N O V O  -  M A , do tipo  M E N O R
P R E C O " critério de ju lgam ento “P O R  IT E M  que reger-se-a pelas
P R E Ç O  . cn te n o  o  j  g A B M L  D E 2021. e suas

“  =“
j -  a TI4! T T̂ ~TT A r \ Q  p a r a  o d l? 04 de setem b;x>-----

31 de m arço  de  2023. » L e . C o m p le m en »

S f w S ”LU IZ  PEREIRA Agente d ,  —
C  Â M A R A  M U N I O P A L  D E  R I B A M A R  F I Q U E I - M A

--------------------
«m -hr/ ou  no P ortal do M unicípio no  enderenço ele

Çomprasnet r o_^— lX.u rf F^rlarecim entos adicionais

r , ^ n . v n ^ gm ailc o .n _ Lajeado N ovo M A . g
A na Léa B arros A raújo. Prefeita  M unicipal.

a v t ç o  DF LICITAÇÃO C O N CO R RÊN CIA  N° 001/2024 - A CÃ-

f i & S S w Ê » Ê  D E
CNP J  «• t '  “ “ i e  ContrataçSo,
_  R ibam ar Fiquene -  M A 2 2 J  A b n l dc 2024. tom a

^ " c U T n : Lei Federa l n° 1 4 - 1 3  3 /2021 . g j j —

,ad0 pelo ( L  M  ______________ .

d°  ^ O r”  I p R E X E T IU R A m u n i c i p a l  d e  p a ç o d o l u m i a r  - M A

-------------- . . .  Am a o a o  a  re .e d rM A E  ADEQUA- í n  7 TRÕVIC0  N° PE-009/2ÍI24/SEMAF. PROCES-

“  S u ê S  h o n ,) .  onde poderão « r  e o n M lu d »  ^ 7 ^ :  M E N o í  P K Ç O . O B ffiTO : R e g u u o  d e P re ço ,™ a « d o

S S S g r-S S S fcs
de 2024. Iara Rodrigues M iranda - A g e n t e  de Contratação ----------------- -----------------------------

http://www.hcrtanetcom.br
mailto:Ucitacao@itapeciirumirim.ina.gov.br

índice

CÂMARA MUNICIPAL PE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instuído pela lei municipal n° 1797, de 01 de Outubro de 2019

Sexta,  23 de a g o sto  de 20 24  | A N O :  7 \ W  765 l ISSN

Comissão Permanente de L icitação..............................................
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO.........................................

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridad .

Página 1/3

Comissão Permanente de Lieitaçao

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO / f L •-. |

A v r c n  n F  T TCITACÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024 \  C  P LAVISO Uej i  Av- , . 0 11 or r^pntrn Tmneratril5%r- MA, através,

(„ove horas, do dia 04 de — ode ^ 4 , " »  ^  ^  ^  ^  ^  Q ^

https://www.camaraimperatriz jna.gov .br^jm de^oderao^s^^onsul^o^o^obtK b^Escla^

supra. Imperatriz -  MA, 22 de agosto de 20 . p ublicado por: Hayanne K liscia Lima da Silva

Código identificador: 16wuwgxbrz20240823200817

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024 ^  l m p e r a t r i z  _  MA, através do
A Câmara Munieipal de Imperatriz -  MA, localizada Rua Simp icio ^ o r e ^ ,  ^  ^  ^  ^  ^  ^  ^
Agente de Contratação e Equipe de Apo.o, institmda pe a p ^ ^  complementar n« 123/2006 e demais legislação
de 1» de abril de 2021, do Deereto n° 11.462, de 31 de ma ç ^  ^  ^  09;0Qhs

aplicável e, ainda, de acordo com as ̂ ond-çoes es e, Item> que tem como Objeto a Contratação de
(nove horas) do dia 05 de setembro de 2024 a «  d j ^  ^  ^  ^  _  MA Q ^  e seus

empresa para a aquisição de matenais de P ^  ^  Contratações Públicas -  PNCP e no endereço eletromeo
anexos estão à disposição dos interessados consultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, no endereço
https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br, on e po e ^  ^  pEREIRA Agente de Contratação
supra. Imperatriz -  MA, 22 de agosto de 202 . Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

C ódigo iden tificador: j n c 6 r y r d j l 7 2 0 2 4 0 8 2 3 2 0 0 8 5 5

Página 2

https://www.camaraimperatriz
https://www.camaraimperatriz.ma.gov.br

S e x t a ,  2 3  d e  a g o s t o  a e  z u ^ 4  mimu; /  i w - /«-»
S m  ELETRÔNICO ____________________________ .S S N  2 7 6 4 - 3 9 1 3

x
/  r !

V

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

I n f o r m a ç õ e s :  c o n t a t o @ c a m a r a i m p e r a t r i z .m a . g o v .b r

/C=BR/0=ICP-Brasil/ST=MA/L=IMPERATRIZ/0U
34173682000318/OU=Secretaria da
- RFB/OU=RFB e-CNPJ A 1 /OU=presencial/CN-MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109
Data: 23/08/2024

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em' ^ nformidade C° m 3
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integrida .

Página 3/3

mailto:contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Print canvas

23/08/2024,10:41

FIEMA expande
A  ação é realizada e m  parceria com

SÃO LUÍS -  Nesta sema­
na. 06 consultores do projeto
Inova Sindicatos, uma inicia­
tiva da FIEMA, por meio do
Núcleo de Associatívismo e
Negócio» (NAN): com o apoio
do SEBRAE-MA e a execu­
ção do Instituto EuvaldoLodi
(IEL-MA), realizaram visitas
a empresas nas cidades de
Balsas, Campestre do Mara­

nhão, Grajaú e Sâo Raimundo
das Mangabeiras. .

As visitas foram conduzi­
das pelos consultores do IEL-
MA, Catharine Sant’Anna e
Raul Loiola, acompanhados
pelo gestor do NAN/F1EMA,
Thiago Pontes. Em Grajau,
eles visitaram a Fazendo\ida,
da AVB, localizada a cerca de
120 km da cidade. Esta é a

« j f s s a »
«dMSSHSSíS-»

A C Jm aia  M ir td p *  de

maior fazenda da região, com
19 mil hectares, dos quais 11
mil são dedicados ao plantio e
colheita de eucalipto, alem de
abrigar cerca de 200 fornos
para'a produção de carvão.

“As visitas sào de grande
valia para a compreensão do
funcionamento, da estrutura e
da cadeia produtiva, além de
identificar os desafios enfren­
tados pelas indústrias mara­
nhenses, possibilitando buscar
novas práticas e inovações
para superai' esses obstáculos
e aumentai- a competitivida­
de”, disse Thiago Pontes, ges­
tor do NAN/FIEMA

EmS.oRaitnun.dW as

" s t s z s s ?SINDICANALCOOL (Smdi- CTcairegadodeproc sindicatos às índus-
eato de Produtores de Cana, trias localizadas no intenor do
A ç ú c a r  eAlcool do Maranhão om eeãni?TePris- Maranhão é fiindamentalpara
e do Pará), a Agro Sena, onde °  0 fortalecimento dos sindica-
conheceram o escntónoadmi- cyl . ’ tos patronais. O Sistema de
nistrativo e a área fcbnl. F *  a d m ^ sw m u  funda. Representação da Indústm
ram recebidos por Amilton Essas v m  der a tcm que estar proximo a to-
Nunes, gerente administrativo, dos os polos produtivos do es-
com a presença de Joâo Car- ^ P ^ ^ T r e f a ç â o  tado. As visitas e reun.5es re-
los, analista de processos, dew lioseton ^  alizadas nas regiões Sul e
Gabriel Guimarães, supervisor entre “  ^  0  Oeste do Maranhão tomaram

econôm ico da reg ião , contri- rem os n o  desenvolvim ento de

a b o u t:b la n k

23/08/2024, 10:41 .........  v

g i l l § i p 3i
- - ís s s s iS S S ff iS S s a s S íscsíss issscstó^sw íS :—

Imperatnj -  MA. 22 de agosto « •  2024

YflLSQNLUIZ PtRElPA
Agente de Contr«taç3o _________ ___________

Durante a visita, a equipe
foi orientada por Wendel Lima,
supervisor de segurança do
trabalho; Herasmo Queiroz,
gerente operacional; Jânio
Leda. supervisor da Fazenda
Vida; e Bruna Fernandes, pre­
sidente do SICAM (Sindicato
das Indústrias e  Refloresta-
mento Para Carvão Vegetal,
do Reílorestamento Para Ce­
lulose dos Estados do Mara­
nhão, Piauí e  Tocantins).

c ii M s a r s s & » w

Print canvas

acompanhados por Juarès San-
ches, gerente do SENAI -
CEPT Imperatriz; Daniel De-
sidério, aaente de mercado do
SENAI; eRosiclay Silva, agen­
te de mercado do SES1. Na
ocasião, visitaram a Maity Bi-
oenergia. também associada ao
S1NDICANALCOOL, onde
conheceram a usina, a sede
administrativa e os processos
de produção de álcool anidro,
hidratado e açúcar refinado.

buindo para a competitivida­
de e sustentabilidade dos ne­
gócios locais, garantindo a re-
presentatividade das empre­
sas associadas e incentivan­
do a inovação.

Além das visitas, foram re­
alizadas reuniões estratégicas
com a presidente do SICAM
em Grajaú e com Adriano "fito,
consultor do escritório regio­
nal do Sistema FIEMA em
Balsas. Nessas reuniões fo-

ações para oferecer maior
competitividade para as indús­
trias da regiào, defender os
interesses do setor produtivo
industrial, consolidar uma for-
ça de trabalho capacitada
para a expansão econômica
das regi&es e, consequente­
mente. fortalecei a indústria
do Maranhão”, explicou o
consultor Raul Loiola. (Coor-
denodoria de Comunicação
e Eventos - COCEV)

ão, P iauí e  locaram »;. ---------  -  '  •

Consulta dos beneficiários do P re .ato r.o
j A Fundei pode sei1 feita no site

horas) do dia 053e ,  )quisiç io  d .
I '« 7  91”  Municipal d * I " * » * * -
matenae dalimpeza. d« rti.nosicâo dos interessados no
ma ™ • ,*tr4nrPoital Nacional d« Con»^^o«s poder5o ser consul-
^SffSSSjSSSSS^ adSonais no endereço supra

lmp«atrii -  MA. 22 d» agosto da 2024.

WILSON LUIZ PEREIRA
Agente de C ontratação________________

o  p r o g r s s a o

t ir ltU H K H IIS  _

Mutorw •» ApewoimCM
pino.

r» . a >  .  fone a n » 7M M í

7M .P000.ro n .; « H » W '” >

KgiM wHHlotJl1» » '11117

Está disponível no site
da Prefeitur a de Imperatriz,
no endereço eletrônico; https:'
/sti.imperatriz-ma.gov.br/fún- Q
defprecatorio', a consulta pú- j l
b lica dos beneficiários do Pre- »
catório do Fundo de Manuten­
ção e  Desenvolvimento do
Ensino Fundamental e de Va­
lorização do M agistério
(FUNDEF).

Os possíveis beneficiários
iá podem acessar o site, infor­
mando apenas o número do
C PF c  a  data de nascim ento.
Estão na lista de pessoas ap­
tas para receber o recurso, os
servidores municipais da Edu-

I cação Básica que estiveram
em atividade no período com­
preendido entre 1997 a 2006.

Conforme edital, após ve­
rificação, casa haja algum tipo
de contestação dos levanta­
mentos de dados dos possíveis
beneficiários, precisa ser
apresentada no Recursos Hu-
manos d a  Prefeitura, até o dia

30 de agosto.
“Estabelecemos uma equi­

P R E F E I T U R A  D E
IM P E R A T R IZ

P R E C A T Ó R IO S  do

FUNDEF

°

*

pe de levantamento de dados
para consolidar todos os do-
cumentos desses servidores
que estiveram em exercício no
período  de 97 a  2006. A gora,
estamos na fase da consulta
e finalizado esse prazo, dare­
mos seguimento ao pagamen­
to desses precatórios”, frisou
o prefeito Assis Ramos.

A secretária de Educação,

g j m g j g s i s

Cleomar Conceição, observa
que é importante que as pes­
soas leiam o edital publicado
pela Secretaria de Educação
ainda na semana passada, fi­
quem por dentro de todas as
nuances do documento, fa­
çam suas consultas e somen­
te após esses procedimentos
e. só se for necessário, pro­
curar o RH. “Foi um trabalho

minucioso, de muita investiga­
ção e que agora teremos a
possibilidade de liberar os re­
cursos para quem é devido ou
para seus herdeiros”,

A divulgação do resultado
final de beneficiados estará dis­
ponível no dia 13 de setembro.
com início dos pagamentos pre-
visto ainda para o mesmo mês.
(Sara Ribeiro -.iscoin)

3/3

a b o u t:b la n k